
AS1L

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

12

\\,

LICA -FEDERATIVA DO:FREPÚ I!
Sei)

ANO XI - N9 178
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, iliDE SETEMBRO DE 1969

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
RESOLUÇÃO N° 125

O Banco Central do Brasil, na for-
nis da deliberação do Conselho IVIone.
tário Nacional, em sessão de 19 de se-
tembro de 1969, e de acôrdo com o
disposto nos artigos 49, Incisos V e XXI
e 9° leo. Lei no 4.595 de 31 de dezeon-
hro de 1964, e considerando a conve-
niência de uniformieer os procedimen-
tos relacionados com o registro de em-
préstimos externe" com vistas ao
aperfeiçoamento e melhor sistemati-
zação dos serviços resolve:

- A contratação de câmbio rela-
tiva ao ingresso de divisas sob a for-
ina de empréstimos de que trata a
Lei no 4.131-62, modificada pela Lei

no 4.390-64, ambas regulamentadas
pelo Decreto n9 55.762-65, fica condi-
cionada à prévia anuência deste Ban-
co, a exemplo do regime atualmente
aplicado às transações renpasadaa pela
Instrução n9 289, de 14.1.1965, da an-
tiga SUMOC e pelas Resoluções nos
63 e 64 de 21 e 23.8.1967.

Tf- -_ O Banco Central do Brasil
expedirá as instruções complementa-
res regulamentando o disposto no item
anterior.
II - Esta, Resolução entrará em vi-

gor no dia 15 do corrente mês.
Rio de Janeiro, 12 de setembro de

1969. - Emane Cralvêas, Presidente.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

po ESTADO DO RIO

RELAÇÃO N9 28-69
O Presidente, em exercício, da Caixa

Econômica Federal do Estado do Rio,
usando de atribuições que lhe confe-
rem o Regimento Interno e o Regula-
mento aprovado pelo Decreto Munem
24.427 de 1934, baixou as seguintes
Portarias:

Portaria no 504, de 4.9.69, dá conhe-
cimento geral , de qee, nos Vermos do

Decreto n° 65.036 de 21.8.69, publica-
do no Diario Oficial de 25.8.69, foi
transferido para o Ministério da Jus-
tiça, com o respectivo cargo, o pro-
curador de 3o Categoria Leandro Góes
Tocantins, matrícula no 452.

Portaria 119 505 de 4.9.69, dispensa
Edgard Milton de Jesus, Auxiliar re-
ferência 1, matricula 1.502, da função
de confiança, índice 3, de Porteiro. da
Agência de Barra -do Pirai.

Portaria no 506, de 4.9.69, dispensa
Juracy _Pacheco Soares, Escriturário
classe "D", matricula no 893, para
exercer à função de coafiança, índice
17, de Chefe da Seção Analítica do
Serviço de Contabilidade de Créditos
Geeais.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO DO PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO
DE 1969d

O Stiperintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições quelh e confere o
At. 6° do Decreto n9 48.270, de 4 de
junho de 1960, resolve:

Ne 16.589 - Exonerar a pedido, do
Quadro de Servidores da A.P.R.J.,
o Eng. nivel 22, Fernando Jairo Pi-
mentel de Paiva, matrícula 119 7.875.
Id-retTARIA.S DE l o DE SETEMBRO

DE 1969 .
N 9 16.595, - Conceder aposentado-

ria com fundamento no Art. 100, item
I, e Art. 101 item I, alínea "b" da
Constituição combinado com os itens
ell, dos Arte. 176 e 178, da Lei mi-
nero 1.711, de 28.10.52 e Lei número
1.162, de 22.7.50, ao Conferente, ní-
vel 18, Joselmo Bastos Corrêa, matrí-
cula n9 7.615.

No 16.596 - Conceder aposentado-
,•a com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, alínea "b" da
Constituição, combinado com os itens
III, dos Ares. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Sinaliza-
ção, nível 10.B, Antônio Serafim, ma-
trícula 20 2.595.

No 16.597 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item.
1, e Art. 101, item II da Constituição,
combinado com o item III do Art. 176,
c13 Lei no 1.711, de 28.10.52 e Lei
TO 1.162, de 22.7.50, ao Operador de
Carga nível 9-A, Emetério Martins,
matricula n9 4.646.

N9 W.698 - Conceder aposentado-
(4‘9, com fundamento no Art. 100, item

a Art. 101, item 1, da alínea "h"
Constituição, combinado com os,

itens III, dos Arte, 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Guarda Portuário, nível
12-C, Antenor, Corrêa de Santa Rita,
4natricula no 3.601.

N9 16.599 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, Item 1, da alínea "h"
da Constituição combinado -com co
itens III, dos Arte. 176 e 178, da Lei
W 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50 ao Motorista Operador, ni-
v.el 10-B, Pedro de Oliveira, matricula
no 6.224.	 •

No 16.600, - Conceder aposentado-
ria, cora fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item I, da alínea "b"
da Constituição, combinado com -Js
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei n° 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Equipa-
mento de Carga e Descarga, nível
13-B, Alfredo Augusto de oliveira Pi-
lho, matrícula no 3.162.

N9 16.601 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição combinado -com so
itens III, dos Arts. 17e e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50 ao Operador de Carga ni-
vel 11-B, Nelson Marques Lemes, ma-
trícula n9 5.510.

No 16.602 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição combinado com os
itens III, dos Ares. 176 e 178 da Lei
rio 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Serralheiro, nível 10-C,
Victor Gouveia matrícula 119 6.261,

No 16.604 - conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Ar,t. 101, item 1, da linea "b
da Constituição combinado -com se
itens III, dos Arts. 176 e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Carga, ni-
vel 11-B, Virgílio Câncio da Silva,
matricula no 5.210.

N9 16.605 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição combinado com os
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50 ao CaLleireiro, nível 9-B,
Sebastião Ferreira, matrícula número
5.594.

N9 16.606 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição combinado com os
'tens III, dos Arts. 176 e 178 da Lei
119 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22-7-50, ao Eletnels a Instalador,
nível 10-C, Jacinto Gomes de Avila.
matrícula no 3.291.

i de 22.7.50, ao Pedreiro, nível 9-B,
Francisco Tavares de Freitas, matricu-
la n9 6.323.
1/N9 16.608 -- Conceder apavntado-
ria com fundamento no Are 100, item
I e Art. 101, iteni 1, da alínea "b"
da Constituição, combinado com ae

raens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Carga, ni-
vel 11B, Honorino Armênio, matricula
no 2.687.

No 16.9'9 - Concede:* aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição, cc . albinado com os
itens III, dos Arts. 17d e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50 ao Operador de Carga, ni-
vel 11-B, Augusto Sil ea, matricula
n9 4.718.

NO 16.610 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III, dos Artes, 176 e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50, ao operador de Carga, ní-
vel 11-B, Justino da Silva, matricea
no 4.083.

No 16.611 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b'
da Constituição, c mibeiado com os
itens III, dos Arta- 176 e 178 da lei
nO 1.711,, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Carga, ni.
vel 11-3 Arthur Nery da Costa, ma-
becula no 5.464.

No 16.612 - Conceder aposentado-
ria com fur.damento no ':_rt. 100, item
I e Art. 101 item 1, da alínea "b"
da Consdtuição, combinado com os
itens III, dos Arts. 176 e 178 da Lei
no 1.711, de 28.10.52 e Lei n o 1.162,
de 22.7.50 ao Operador de Equ p- i len-
to de Carga e Descarga, nível 12-A,

No 16.603 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b
da Constituição, combinado com os
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei n° 1.162,
de 22,7.50 ao Motorista Operador, ní-
vel 10-B, José Pereira da Rosa, ma-
tricula n9 5.332.

No 16.607 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição cembinade c-m os
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
119 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,



-- As assinaturas vencidas po-
rão ser suspensos sem prévio

04

a-- Para evitar interrupção na
messe dos órgãos oficiais a re-

ação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
réço estão consignados o número

talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.-

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de.,
verão ser renovadas até 28 de Ie.*

reiro.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
,sempre serão anuais.

NCIMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última Página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, &de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores,

INSTITUTC NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO
DE 1969

O ,Presidente do Instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário INDA, no
uso das atribuições que lhe são confe-

MINIk3TÉRI• DA
AGRICULTURA

ridas pelo Decreto 115 55.890, de 31 de N9 363 - Dispensar Maria Carmen
março de 1965, resolve: 	 ida Cunha, • Escrevente-Datilógrafo,

2414 Quarta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Sego 1 - Parte 11y
	

Setembro de 1969 s,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CURAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
- As reclamações pertinentes ChtEIM do euetviço O PUMICAÇ6E9
.aatéria retribuída, nos casos de J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

êrro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
deRedação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
orgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
c;ona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 mM.	 •	 ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES 1 	 FUNCIONÁRIOS- Os originais, devidamente' ,
autenticados, deverão ser dactilo- Capital e Interior:	 Capital e Interior.• -
grafados em espaço dois, em uma Semestre 	  NCr$ 18,00 ,Semestre 	 .. NCr$ 73,30
só face do papel, formato 22x33: 114710 	 NCr$ 36,00Ano 	  NCr$ 27,00
as emendas e rasuras serão res-	 Exterior:	 Exterior:

• NCkalvadas por quem de direito.	 Ano 	  NCr$ 39.00:Ano 	 ES. 30,00
n

- As Repartições Públicas dem
verão entregar na Seção de C
n2unicações do Departamento d
Imprensa Nacional, até às 17 -ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicaç'ão.

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO - PARTE 11

õretko destinedo às publicações da administracão descentralizada
impresso -nas oficina, do Departamento de Imprensa Nacional

BRASIL-1A

errara DA SEÇÃO IML Ri5AtfA0
FLORIANO GUIMARÃES

- A remessa -de valóres, sem.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à soa apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os solia
citarem no ato da assinatura,

José Maria dos Santos, matrícula nú-
mero 7.165.

1 9 16.613 - Conceder aposentado-
ria co ri fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50, ao Guarda Portuário, ni-
vel 8-A, Nelson Gomes da Silva, ma-
tricula no 9.427.

No 16.614 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1,\ da alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens TII, dos Arts. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50 ao Operador de Equipamen-
to de Carga e Descarga, nível 133,
José da Silva Lima, matrícula núme-
ro 5.258.

N9 16.615 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art .. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III, dos Arts. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50, ao Operador de Sinaliza-
ção nível 8A, Dermeval Santos, ma-
tricida n9 6.178. -

No 16.616 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"
da Constituição, combinado com
itens III, dos Arts. 176 e 178 da Lei
n9 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22-7.50 ao Mecânico de Máquinas,
nível 10-C, Manoel Coelho, matricula
n° 3.247.

N9 16.617 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no Art. 100, item
I e Art. 101, item 1, da alínea "b"

da Constituição, combinado Com os
itens III, dos Arte. 176 e 178 da Lei
W 1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162,
de 22.7.50 ao Operador de Carga, ní-
vel 11B, LOurival Machado Lopes, ma-
trícula n9 5.345.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 8 DE Sislt:MBRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departr§nento
Nacional de Estradas de Ferro,resolve:

N° 244 - Designar, de acôrdo com o
§ 29 do artigo 39 e artigo 89 do De-
creto no 64.238, de 20 de março de
1969, para desempenho, em seu Ga-
binete, da função constante da res-

pectiva tabela de Representação de
Gabinete, aprovada pela Exposição de
Motivos no 145, de 15 de agôsto de
1969, publicada no Diário Oficial de
26 de agôsto de 1969, os servidores
abaixo relacionados, com a gratifica-
ção mensal fixada:

Denominação - Gratificação Mensal
Ajudante

NOr
Waldir Pereira da Silva 	  200,00
Roberto Lima itajubá Moreira 200,00
Cândido Francisco Gaspar 	  200,00
Gelson da Silva Costa 	  200,00
Arai:e de Queiroz Feitosa 	  200,00
Arthur Rijo de Moraes 	  200,00

Horácio Madureira„

vel 7, do Ministério da Agricultura, ora
à disposição do INDA, da função gra-
tificada, símbolo 2-14,. de Assistente Téc-
nico da Divisão de Desenvolvimento -
Tecnológico, do Departamento de De-
senvolvimento Rural, dêste Instituto,
ferdnimo Dix-Huit Rosado Maio,

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO
Junta Executiva

RESOLCÇA0 N9 48, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 1968

A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos -de Administração,
nomeada pelo Decreto n9 58.670, de
20 de junho de 1966 e pelo Decreto de
19 de agôsto de 1968, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965 e pelo Decreto 11•9 61.934, de 22
de dezembro de 1967, resolve:

Art. 19 Fica concedido registro de
Técnico de Administração aos seguin-
tes profissionais:

1. J.E.	 CFTA - Registro nú-
mero 181 e J.A. - CRTA - 6° Re-

gião - Registro n o 01, Edgar Vieira
Machado Serra, nos termos da letra
"a" do art. 39 da Lei n9 4.769, de 9
de setembro de 1965.•

2. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 182 e J.A. - CRTA - eQ, Re-
gião - Registro n o 02, Walter dos
Santos Ferreira, nos termos da letra
"c" do art. 3 9 da Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1965.

3. J.E. CFTA - Registro nú-
mero 183 e J.A. - CRTA - 69 Re-
gião -.Registro no 03, Antônio Lopes
de Sá, nos -termas da letra "e"' do

art. 39 da Lei no 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

4. J.E. CFTA - Registro nú-
mero 184 e J.A. - 6 Região - Re-
gistro no 04, João Batista Vieira, nos
termos da letra "c" do art. 3 9 da
Lei no 41.769, de 9 de setembro de
1965.

5. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 185 e J. A. - CRTA - 6 Re-
gião - Registro no 05, Magno Ribei-
ro da Cruz, nos termos da letra "a"
do art. 39 da Lei no 4.7639, de 9 de
setembro de 1915.

6. J.E.	 CloTA - Registro nú-
mero 10 e J.A. CRTA - 6 Re-
gião - Registro 119 06, Clegis Doia-
bela Romeiro, nos termos da letra
"a" do art. 3 9 da Lei 119 4.769, de 9
de setembro de 1965.

7. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 311 e J.A.	 CRTA - 6 Re-
gião negistro n9 07, Cláudio de Al-
buquerque Bastos, nos termos da le-
tra "a" do art. 39 da Lei no 4.769,
de 9 de setembro de 1965.

8. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 312 e J.A. - CRTA 6° Re-
gião - Registro n9 08, Carlos de Las
Casas Ignacio da Silva, nos termos
da letra "a" do art. 3.9 da Lei nú-
mero 4769, de 9 de setembro de 1965,

9. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 313 e J.A. - CRTA - e Re-
gião - Registro n 9 09, Walter Alberto

Prosdocirni Pinto, nos termos da le-



Qularta-feira 17 •
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção	 - Parte n)

	
Setembro de 1969 241Z3

tra "c" do art. 39 da Lei n9 4;769,
de 9 de setembro de 1965.

10. J.Ë. - er.E.A - RegiStro nú-
mero 485 e J.A. - CRTA - 69- Re-
giao - Registro no 1Ce Fraecieda Li-
banio Furtado, nos têtrnos da letra
"a" do art. 3 9cla, Lei ne 4.769, de 9
de setembro de 1965.

Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos , da Legislação em
vigor nesta data.'- /bane da Cunha
Ribeiro, Presidente.

RESOLUÇÃO N9 59, DE "9 DE
NOVEMBRO DE 1968

A Junta Executiva do Coneelho
Fedetal de Técnicos de Administra
çãO, nerneada pelo Dectsto número
58.670, de 20 de pinho de 1966* e
pelo Decteto de 1 9 de itgésto d.e 1968,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei número 4.769,
de 9 de setembro de 1965 e peio De-
creto no 61.934, de 22 de ciczembro
de 1967, resolve:

Art. 19 Fica ncedido registro de
Técnico de Administraçeo aos se-
guintee profissionais:

1. J. E. - CFTÀ. - Registro nú-
mero 486 e J. A. - CIMA. - 9e
Região - Registro n9 47 - Hasbru-
bal Bellagard, nos termos da letra
ea" do artigo 39 da Lei n9 4 769, de
9 de setembro de 1965.

2. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 487 e J. A. - CRTA 9e
Região Registro 119 48 -- tbistiano
Pititti de- Lacerda, nos temos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de .9 de setembro de 1965.

3. J. E. - CleTA Reees,trà nú-
Mero 488 e J. A. - CRTA - 9e
Região Registro n9 49 - jetio Bueno
Ferrelfa, nos termos do parágrafo
único do artigo 39 da Leino 4.769,
de 9 de setembro de 1965.

4. J. E. --CFTA R,eg'stro nei-
n-len 489 e J. A. - CRTA - Re-
gião - Registro n9 50 - Alceu Dee:
tefa,ni, nos termos do parágrafo úni-
co da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1965.

6, J. E. - OPTA. - Registro nú-
mero 490 e J. A. - CRTA - 95
Região - Registro n9 51 -- Othelo
IWerneck Lopes, nos termos eia letra
"c" do artigo 39 da Lei no 4.769, de
9 de setembro de 1965.

O. J. P. -- CFTA - Registro nú-
mero" 491 e 'J. A. - CRTA -,
Região - Registro no 52 - Olga
Catdolileski, nos termos do earágra-
fo único da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

7. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 492 e J. A. - CRTA - 9 9 Re-
gião - Registro n9 53 - Jamile Elias
Meger, nos tentos do parágiafo úni-
co do artigo 30 da Lei 1.1 9 4.769, de
9 de Setembro de 1965.

8. J. E. - CFTA - Registro nú-
Mero 493 e .3. A. - CRTA - 99
Região - Registro n9 34 - Osman
pereira, nos têrmos do parágrafo
único do artigo 39 da Lei zi9 4.769,
de 9 de setembro de 1965.

9. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 494 e J. A. - CRTA - 99
Região - Registro n9 55 - ederica
Mariotto, nos -termos do parágrafo
único do artigo 39 da Lel no 4.769,
de 9 de setembro de 1965.

10. J. E. - CITA - Registro mi-
medo 495 e J. A. - CRTA - 99
Região - Registro n9 56 e- Jcão Na-
tividade Júnior, nos termos de pará-
grafo único do artigo 39 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.68.

11. J. E. - OPTA -- Registro nú-
Mero RP-13 e J. A. - CRTA - 9e
Região - Registro n9 RP-1 - Ro-
drigo Costa da Rocha Lures, nos
eermos da, letra "a" dó eitigo 3 9 da
Lei número 4.769, de 9 de setembro
kle 1965..

12. J. E. - OPTA - Registro
n9 496 e J. A. - cRTA - 9e Re-
gião - Registro n9 57 - Licio Ta-
mies Monteiro, fios tertnos do para-
grafo único do artigo 3 0 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

13. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 497 e J. A. - CRTA - 99
Região -. Registra n9 58 Miguel
Costin, nos termos do parágrafo
único do artigo 3 9 da Lei ne 4.769, de
9 de setembro de 1965.

14. J. E. - CFTA - Registro
no: 408 - J. A. - CRTA - 99 Re-
gião - Registro ..19 59 - Adayr
Goriçalves dos Reis, nos termos do
parágrafo único do artigo 39 da Lei
ne 4.769, de 9.9.65.

15. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 499 e J. A. - CRTA ge Re-
gião - Registro no 60 -- Perca
Kreitchinann, nos termos do pará-
grafo único do artigo 39 da Lei nú-
mero 1.769; de 9.9.65.

Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos da Legislação em vi-
gor, os registros de que trata esta
Resolução.

Art. 39 Esta Resolução en trará un
vigor nesta data. - /bany da Cunha
Ribeiro - Presidente.

RESOLUÇÃO N9 50
A Junta Executiva do Conselho

Federai de Técnicos de Administra-
ção, nomeada pelo Decreto número
58.670, de 20 de junho de 1966 e
pelo Decreto de l o de agôsto de 1968,
no uso ias atribuições que lhe são
conferidas pela Lei númeto 4.769,
de 9 de setembro de 1965 e pelo 1)e-
ereto n9 61.934, de 22 de de2einbro
de 1967, resolve:

Art. 19 Fica concedido registro de
Técnico de Administração aos se-
guintes profissionais:

1. 3. E. CFTA - RegTeteo nú-
mero PR-12 e J. A. - CRTA

Região - Registro n9 RP-1 -
netdor Francisco Antônio Carlos San-
'taro Contl, nos térreos da letra "a"
do artigo 3 e da Lei ne 4.765, de 9 de
setembro de 1965.

2. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero R,P-15 e J. A. - CRTA - 8e
Região --.Registro ng RP-2 - José
Roberto Beneti, ri pe tentas da letra
'ta,' do artigo 3 9 da Lei no 4.769, de
9.9.65.

3. - J. E. - CFTA -- Registro
ne RP-16 e J. A. - CRTA - 8e
Região - Registro no RP-3 - Car-
los Alberto Costa, Borgrieth; nos ter-
Mos da letra "a" do artigo 3 9 de Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

4. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 500 e J. A. - eaTee 8e
Região - Registro n9 137 - Paulo
Sampaio, nos termos da letra "c"
do artigo 3e da Lei no 4.769, de 9 de
setembro de 1965.

5. J. E. - CFTA - Registro net-
Mero 501 e J. A. - CRTA 89
Região - Registro ne 83 - Maria
Viotti de Luiz, nos termos do pará-
grafo único da artigo 39 da Lei nú-
mero 4.e69, de 9.9.65.

6. J. E. - OPTA -a Registra nú-
mero 502 e J. A. - CRTA 8e
Região - Regietro n9 89 - Daniel
De/ple!ne Vanetti, nds teimes , da le-
tra "e" do artigo 39 da Lei número
4.769, de 9.9.65.

7. J. E. - CFTA, - Registro, nú-
mero 503 e J. A. - CRTA - 8e
Região - Registro no 90 - Antônio
Peres Rodrigues Filho, nos termos
da letra "c" do artigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, -dpe 9.9.65.

8. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 504 e J. A. - CRTA - 89
Região - Registro n9 91 - Renato
de Barros Serra Dona, nos termos
da letra "c" do artigo 39 de. Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

9. J. E. - CFTA - Registro zni.
mero 505 e J. A. - CRTA -
Região - Registro n9 92 - Francis.
co Gobbi, nts têrrnos da letra "a"
do artigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de
setembro de 1965.

10. J. E. - creVA - Registro
mero 506 e J. A.	 CRTA -
Região - Registro n9 93 - Helga
Ferreira Bennighauss, nos termos do
parágrafo único do artigo 39 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65,	 •

11. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero Nd e J. A. - CRTA - 8e
Região - Registro n9 94 - José Cor-
rêa, de Meira Filho, nos termos do
parágrafo único do atrigo 39 dá Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

12. J. E. - CITA - Registro mi-
mero 508 e J. A. - CRTA - 8e
Região - Registro n9 95 - Renato
Racha, nos termos do parágrafo
único do artigo 39 da Lei n9 4.769,
de 9.9.65.

13, J. E. - urrA - Registro nú-
mero 509 e J. A. - CRTA -
Região	 Registro n9 96 -- zilda
Pires do Amaral, nos termos do pa-
rágrafo único do artigo 39 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

14. J. E. -	 - Registro nú-
mero 510 e J. A. - CRTA -
Região - Registro n9 97 - Roberto
Carvalho Cardoso, nos termos da le-
tra "a" do artigo 3 e dEi Lei número
4.769, de 9.9.65.

15. J.	 cf-Ta	 Reeistio nú-
mero 511 e J. A. - CRTA -
Região - Registro n o 98 - José
Leite Ribeiro, nos termos do pará-
grafo únieo do artigo 30 da Lei nú-
inato" 4.769, de 9.9.65.

10. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 512 e J. A. - CRTA - 80
Região - Registro n o 99 - Bernar-
do Spindola Mendes Filho, nos ter-
aios da letra "c" do artigo 3 9 da Lei
no 4.769, de 9.9,65.

17. J. E. - CFTA - Registre nú-
mero 513 e J. A. - CATA - 8e
Região - Registro 21 9 100 - There-
Én, Shiroma - nos termos da letra
"c" do artigo 3 9 da Lei lie 4 769, de
9.9.65.

18 J. E. - CF1'A - Registro nú-
mero 614, e J. A. - CleTA - 85
Região e- Registro n9 101 - José
Novaes Patethostto, tios termas da
letra "c" do artigo 3 9 da Lei Mune-
ro-4.769, de 9.9.65.

19. J. E. - CFTA - Registro net-
rneró 515 e J. A. - CRTA - 8e
Região - Registro n o 102 - Osseal-
do Chechia, nos termos ia letra ec"
do artigo 3 9 da Lei n9 4.769 de 9 de
eetembro de 1965.

20 - J. E. - CFTA Registro
n9 516 e 3. A. - CRTA - 8e Re-
gião - Registro no 103 - F oro Zino
Scoss, nos tel./fios da tetra 'c" do
artigo 39' da Lei n.o 4.769, de 9 cit se-
tembro de 1965.

2 1 - J. E. - CFTA - Registro
número 517 e J. A. - CRTA - 8e
Região -- Registro n9 101 - - AgM de
Ulhôa Coelho, nos Menos da Irti.da
"c" do artigo 3 9 da Lei riç 4.769, de
9.9.65.

22 - J. E. - OPTA -- Registro
úmero 518 e J. A. - CRTA	 tle

Região - Registro n° 105 Maud
Galeão de Frefiça, nos teen os do
parágrafo único do . erdtieo 3 9 da
da Lei número 4.769, de 9 de setem-
bro' de 1965.

23. +J. E. - CeeTA ,- Registro
númeto 519 e J. A. - rittrA -
Região - Registro n9 100 - Gote-
fried Hurd leletken, nos tenros do.
letra :c" do artigo 39 da Lei número
4.769, de 9.9.65.

24, J. E. - OrriN tteeistro
númeto 520 e J. A. - CRTA. - 8e
Região - Registro n e 107 - eeárci0
Bueno Filho, nós teime; de Lira
"e" do artigo 39 da Lei n9 4.769, e
9,9.65.

ENQUADRAMENTO

E READAPTAÇÃO
SERVIÇO CIVIL DO PODER EXECUTIVO

Divulgação n, 1..102

PRÉÇO:, _NCr$ 1,00

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I - Mihisiério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postal

Em Brasília

Na Sede do DIN



2416 Quarta-feira 17	 i)IM:210 OFICIAL (Seção I - P arte II)
	

Setembro de 1969

25. J. E. - CFTA. - Registro
aúmero 521 e J. A. - CRTA - 85
Zegião - Registro n9 108 - Alei-
te; Ladislau Klein, nós termos da
eira, "e" do artigo 3 9 da Lei número
,.e59, de 9.9.65.

26. J. E. - CFTA. - Registro
• úmero 522 ,e J. A. - CRTA - 85

- Registro n9 ,109 - Nair
3a•les da Silva, nos termos do para-
;rafo único do artigo 3 9 da Lei nú-
amo 4.769, de 9.9.65.

17. J. E. - CETA. -- Registro
numero 523 e J. A. - CRTA 85
Região - Registro n9 110 - Judith
Guimarães Amaral, nos têrmos do
aarágrafo único do artigo 3 9 da Lei
nç 4.769, de 9.9.65.

18. 3. E. - CFTA.	 Registro
atmero 524 e J. A. - CRTA. -

gião - Registro- n9 111 - Edith
arado, nos termos da letra "c" do
artigo 39 da Lei W 4.769, de 9.9.65.

Art. 29 Ficam homologados, para
,..o•los os efeitos da Legislação em
vigor, os registros de que trata esta
Resolução.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vimr nesta data.

Rio de Janeiro, 2 de dezembro de
1 958. - ebany da Cunha Ribeiro -
Presidente.

RESOLUÇÃO N9 61

A Junta, Executiva do Conselho
Federá, de Técnicos de Administra,-
çao, non.eada pelo Decreto número
5,3.670, de 20 de junho de 1966 . e
pelo Decreto de 19 de agôsco de 1968,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei número 4.769,
de 9 de setembro de 1965 e pelo De-
creto n9 61.934, de 22 de dezembro
de 1967, resolve:

Art. 1 9 Fica concedido registro de
Técnico de Administração aos se-
guintes profissionais:

1. J. E. CÉTA - Registro nú-
mero RP-18 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 RP-7 Ri-
card,. de Godoy Jaguaribe, nos ter-
mos da letra "a" do artigo 39 da Lei
n'' 4.769, de 9.9.65.

2. J. E. - CareA - Registro nú-
mero RP-19 e J. A. - CRTA
Região - Registro n9 RP-8 - Má-
rio Tomehn, nos termas da letra
"a" do artigo 3 9 da Lei n9 4.769, de
9.9.65.

3. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 385 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 et José
Soares Rocha, nos termos Co pará-
grafo torico do artigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

4 J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 525 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 63 - Jair Au-
gusto. de Oliveira, nos têrmos do pa-
regrai° único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.-

5. J. E. - CFTA. - Registro nú-
mero 526 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 64 - Nalson
Araújo de Oliveira e Cruz, nos ter-
mos da letra "c" do artigo 39 da Lei
n.9 4.769, de 9 je setembro de 1965.

6. J. E. - ClaTA - Registra nú-
mero 527 e J. A. - CRTA 1e Re-
g alo - Registro n9 65 - Marcelino
Perreira Bastos, nos termos da letra
"c" do artigo 3 9 da Lei n9 4.769, de
9.9.65.

7. J. E. CFTA - Registro nú-
mero 528 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 66 - José
Medeiros, nostêrmos da letra "c" do
artigo 39 da Lei ra 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

8. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 529 e . A. - CRTA 15
Região - Registro n9 67 - Ruy de
Lavor Reis e Silva, .nos termos do
parágrafo único do artigo 39 da Lei
119 4.769, de 9.9.65

9. J• E. Ca-TA - Reeestro nú-
mero 530 e J. A. - CRTA 15 Re-
gião - Registado n9 63 - Murilo
Moreira da Silva, nos termos do pa-
rágrafo Único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

10. J. E. - ClaTA - Registro nú-
mero 531 e J. A. -a CRTA. - 15
Região - Registro n9 69 - Wilson
de Souza Aguiar, nos termos do
parágrafo ,único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

11. J. E. - CFTA - Registro nú-
mero 532 e J. A. - CRTA - 15 Re-
gião - Registro n9 70 - Henrique
Polycaxpo Lins, nos termos do pa-
rágrafo único do artigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

12. J. E. - CFTA. - Registro
número 533 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 71 - Miguel
Crivaro, nos termos do parágrafo
único do artigo 3 9 da Lei n9 4.769,
de 9.9.65.

13. J. E. - - Registro
número 534 e J. A. - CRTA. - 15
Região - Registro n9 72 - Ismael
Corrêa Filho, nos termos do pará-
grafo único do artigo 3 9 d`a Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

14. J. E. - CETA. - Registro
número 535 e J. A. - CR'I'A - 15
Região - Registro n9 73 - Fran-
cisco de Paula Chaves, nos termos
do parágrafo único do artigo 39 da
Lei W 4.769, de 9.9.65.

15. J. E. - CFTA. - Registro
número 536 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro n9 74 - Antô-
nio Morbeck, nos termos do pará-
grafo único do artigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

16. J. E. - CRTA. - Registro
número 537 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro ra 75 - Maria
Lucila Falcão Ghazal, nos termos do
parágrafo único do artigo 39 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

17. J. E. - CFTA. Registro
número 538 e J. A.. - CRTA -
15 Região - Registro n 9 76 - Ma-
ria José Bartholo de °l areira, nos
temos do pará grafo único do ar-
tigo 39 da Lei ni;? 4.769, de 9 de se-
tembro de 196e.

18. - J. El - CF-TA - Registro
número 539 e J. A. - CRTA.
Região - Registro na 77 - Fernan-
do Ricardo, nos termos do parágrafo
único do artigo 39 da Lei número
4.769, de 9.9.65.

19. - J. E. - CFTA - Registro
n9 540 e J. A. - CRTA - 15 Re-
gião -- Registro n9d 78 - Eloyza
Rossi Braga, nas termos do pará-
grafo único do artigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65.

20. - J. E. - OFTA. .- Registro
número 54 e J. A. -CRT A -

Regiac - Registro n9 19 Yedda
Pereira Franco, nos termos do pa-
rágrafo único do artigo 11 ç da Lei
ne 4.769, de 9.9.65.

21. J. E. - CFTA - Registro
número 542 e J. A. - CRTA. -

15 Região - Registro /19 80 - João
Kilson Costa, nos termos do pará-
grafo único do ardtigo 3 9 da Lei nei-
n-Saro 4.769, de 9.9.65.

22. J. E. -- CETA Regiatro
número 543- e J. A. - CRTA. - 15
Região - Registro n9 81 Plínio
de Carvalho Werneck, rios termos
do parágrafo único do artigo .39 da
Lei n9 4.769, de 9.9.65.

23. J. E. - OFTA.	 Registro
número 544 e 3. A. - CRTA. -
Região - Registro número 82•Lú-
cio Domas de Lima, nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

24. J. E. -	 - Registro
número 545 e J. A. - CRTA -
Região - Registro n 9 33 - Sariguel
Moreira da-Cunha, nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 , da Lei
n9 4.769, de 9.9.65.

25. J. E. - CFTA. - Registro
número 546 e J. A. - CRTA.
Região - Registro n9 84 - João
Coimbra, nos termos do parágrafo
único do artigo 39 da Lei n9 4.169, de
9.9.65.

26. J. E. - CFTA. - Registro
número 547 e J. A. - CRTA -
Região - Registro n9 85 - Raul
Soares da Silveira, nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
119 4.769, de 9.9.65.

27. J. E. - CFTA. - Registro
número 548 e J. A. --- - cptTA. - 15

Região - Registro n9 86 -- Rodolfo
de Mello Prado, nos termas do para-
grafo único do artigo 3 9 da Lei nú-
ro 4.769, de 9.9.65.

28 - J. E. - CETA - Registro
ri9 549 e J. A. - CRTA - 15 Região
- Registro 119 87 - Esmerino .te
Oliveira Magalhães, nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9 de setembro de 1965.

29. - J. E. CETA. -- Registro
númerdo 550 e J. A. - CRTA - 15
Região - Registro . n9 88 - Entra
l'herezinha Cavalli Estrella, nos tér-
mos do parágragfo único do artigo 39
da Lei n9 4.769, de 9.9.65.

30. J. E. - CFTA. - Registro
número 551, e 3. A. -a- CRTA.
15 Região - Registro n 9 89 -- Alva-
ro Braga, nos termos do parágrafo
tinido do artigo 39 da Lei n9 4.769,
de 9.9.65.

31. J. E. - CFTA. -- Registro
número 552 e 3. A. - CRTA. - 15
Região - Registro n9 90 - Meia
Arnaldo Sodoma da Fonseca nos
termos do parágrafo único do artigo
39 da Lei número 4.769, ee 9 de se-
tembeo de 1965.

32. J. E. - CFTA. - Registro
número 553 e J. A. - CRTA. - 15
Região - Registro número 91. - Luiz
Mário Borges Estrella, nos termos do
letra "c" do artigo 39 da Lei núme-
ro 4.769, de 9.9.65.
Art. 29 Ficam homologados, para

todos os efeitos da legislasrao em vi-
gor, os registros de que trata esta
Resolução.

Art. 39 Esta Resolução entra em
vigor na daba de sua aprovação.

Rio de Janeiro. 10 de dezembro de
1968. - /bany da Cunha Ribeiro -
Presidente.

RESOLUÇAO.N 9 57
Retificação

Na Resolução 19 57, cie 26 de no-
vembro de 1968, publicada no Diário
Oficial - Parte II - páginas núme-
tas 2.760/2.761, de 5.12.68:

Onde se lê: J.E. -	 -
Registro n9 385 e J. A. - CP.TA -
1.A Região Registro d.e 60 - Jú-
lio GOUVêii, nos termos do parágraa
fo único do artigo 3 9 da Lei núme-
ro 4.769nale 9.9.65".

Leia-se: J.E. - CETA. - Regis-
tro n9 RP-17 e J. A. - CISTA. -
Registro R,P-6 - Júlio Gotegea. nos
-termos ala letra "a" do artigo 39 da
Lei n9 4.769, de 9 de setembro da
4965.

CONSELHO ,FEDF9AL
DE ECONOMISTAS'

PROFISSIONAIS

RESOLUÇÃO N9 346, DE 21 DE
AG6STO DE 1969

O Conselho Federal de Economia-
tas P rofission,sis, na uso das atris
baições legais a re•gulamenteres con-
feridas pela Lei número 1.411 de 13
de agôsto da 1951, e Decreto núme-
ro 31.794, az. 17 de novertarro de i
1952, resolve:

a	 i
. Art. 19 O Economista, o escritório

Iou a empresa com registro em qual-
quer CRER pode transferi-10 Data

outro CREP por motivo de mudança
de domicilio, local de ativic'ade OU

sede de escritório ou empresa.
Art. 29 A transferência processara

se-á mediante requerimento acom-
panhado de prova de mudança ou
de nôvo domicilio ou sede de escri-
tório ou ernpreão

Parágrafo único. A taxa de asrans-
ferencia é de 5% (cinco por cento)
do salário-mínimo regional para O
Economista, e de 10% (dez por cen-
to) desse salário para os escritórios
ou empresas.

Art. 39 Pela criação de Conselho
Regional de Economistas a transfe-
rência dos registros será automática,
devendo o CREP que remeter a do-
cumentação para o nôvo Conselho
ficar com a relação dos registros
transferidos.

Parágrafo único. Neste caso, ca-
berá ao Economista pagar apenas a
nova carteira ou o nevo cartão pro-
fissional.

Art. 49 A transferência só poderá
ser feita se o requerente estiver em
dia com as suas contribuições, prova
essa que deverá ser exigida antes do
nôvo registro.

Sala das Sessões, 21 de agosto de
1969. - Mário Sinibaldi Mata,
Presidente.

RESOLUÇÃO N 9 348, DE 21 DE
AGOSTO DE 1969

O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no aso das atri-
buições legais e regulamentares con-
feridas pela Lei número 1.411, de 13
de agasto de 1951, e Decreto núme-
ro 31.794, de 17 dê novembro de
1952, resolve:

Aprovar o parecer do Conselheiro
Manoel Francisco Lopes Meirelles
que concluira pela homologação do
resultado da eleição para a renova-
ção do terço do Conselho Regional
de Economistas Profissionais da 15

"Região, realizada em 30 de maio de
1969.

Sala das Sessaes, 2,1 de agasto de
1969. - Mário Shabaldi Maia -
Presidente.

RESOLUÇÃO N 9 349, DE 21 DE
AGOSTO DE 1969

O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no uso asis atri-
buições legais e regulamentares con-
feridas pela Lei número 1.411, de 13
de agasto de 1951, e Decreto núme-
ro 31.794, de 17 de novembro de
1952, resolve:

Aprovar o parecer do Conselheiro
Pedro José de Souza Pires que con-
cluirá pela homologação do resulta-
do da eleição de renovaçáo do 19
terço do Conselho Regional de Eco-
nomistas Profissionais da 25 Região,
realizada em 31 de maio de 1969.

Sala das Sessões, 21 de agasto ch
1969. - Mário Sinibaldi Maia, Pre•
sidente.

RESOLUÇÃO N 9 35.2, DE 21 DE
• AGOSTO DE 1969

O Conseloo Federll de Economis-
tas Profissionais, no aso das atri-
buições legais e regulamentares con-
feridas peiá Lei número 1.41i . de 13
de agasto de 1951, e Decreto nume-
ro 31.764, de 17 de novembre de
1952, resolve:

Art. 1 9 As sessões ordinárias do ..
CFEP serão realizadas na segunda
quinta-feira de cada mês. com inicie
às dezoito horas e término a: vinte

-g uma ar sas, independenaimeate de
( convocação, salvo quando altarada a
data, por motivo de tarça-maion
mediante comunicação do Presiden-
te, com antecedência de circo dias.

Art. 29 As sessões extraordinárias •
serão convocadas com a antecedên-
cia minima de três dias, pelo Presi-
dente. ea ntiírin



Quarta-feira 11,	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 - Parte It)'
	

Setembro de 1969 2417

Axt. 59 Revogam-se as disposi-
Mes em contrário.

Sala das Sessões, 21 de agesto de
1969. - Mário Sinibaldi Mala, Free

,vidente.
raisoLuçÃo 1nT9 351, D.E 21 DE

AGOSTO DE 1969
; O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no use das atri-
buiçees legais e regulamentares con-
feridas pela Lei número Lel, de 13
de agesto de 1951, e Decreto mime-
o 31.794, de 17 de novembro de

1952, resolve:
; Homologar a Resolução ne 3248,

de 20 de novembro de 1953, do Con-
telho Regional de Economistas Pra.
•issionais da 5e Região que dispõe
eôbre os valeres da tabela de emo-
aumentos para o exercício de 1969.

Sala das Sessões, 21 de agesto de
1969. - Mário Sinibaldi Meia, Pre-
sidente.

RESOLUÇÃO N9 352, DE 21 DE
AGOSTO DE 1969

O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no uso das atri-
buições legais e regulamentaecs con-
feridas pelae Lei número 1.411, de 13
de agesto de 1951, e Decreto núme-
ro 31.794, de 17 de novembro de
1952, resolve:

Aprovar o parecer do Conselheiro
Pedro José de Souza, Pires que con-
eluira pela homologação do resulta-
do da eleição da Mesa Administra-
tiva do Conselho Regional de Econo-
enistas Profissionais da 7e Região
para o exercício de 1969.

Sala das Sessões, 21 de agasto de
1969. - Mário Sinibaldi Fre.
sidente.

RESOLUÇÃO N9 354, DE 21 DE
AGOSTO DE 1969

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agasto
de 1951, Decreto n9 31.974, de 17 de
novembro de 1952, e tendo em vista
o que consta do processo 	
MTPS 105.076-65, conforme Portaria
119 157, de 4 de junho de 1969 do
Exm9 Sr. Ministro do Trabalho e Pra_
vidência Social, resolve

Art. 19 Ratificar o disposto na Ite_
solução nç 156, de 5 de novembro de
1965, que 'designou a Técnica de Ad-
ministração, nível 21, Olinda Maria
Campanella, do QP-PS do Ministério
do Trabalho e Previdência Social, pe.
ra exercer o cargo de Diretoria de

	

Administreeeo deste Conselho Fe 	
deral. .

Art. 29 Assumir a responsabilidade
financeira decorrente da requisição
da referida servidora, a partir de 19
de apesto de 1969, atribuindo_lhe van-
tagens pecuniárias correspondentes
ao símbolo 6-C e demais vantagens
do cargo que ocupa..

Sala das Sessões. 21 de agasto de
1969. - Mário Sinibalcli Meia, Preei-
den te ,

RESOLUÇÃo .N9 355, DE 21 DE
AGOSTO DE 1969

,O Conselho Federal de Economia.
cas Profissionais, no uso das ateibui_
ções legais e regulamentares conferi.
das pela Lei n9 1.411. de 13 de"ages-
to de 1951, Decreto n9 31.794, de 17
de novembro de 1952; e tendo em vis-
to. relatado e • discutido o processo
CFEP_301_69, resolve,

Aprovar o orçamento n9 231_69
(Pb) da Fundação IBGE Serviço Grá-
fico para a execucaão da revista "Tri_
buna do Economista", conforme au-
torização exarada no mencionado pro-
cesso. com fundamento no Título XII
do Decretalei n9 200_67. e

Sala das Sessões. 21 de agõsto de
1969. - Mário Sinibaldi Mala, Presa
dente.

RESOLUÇÃO INT9 356, DE 21 DE -
AGOSTO .DE 1969

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei-n9 1.411, de 13 de agesto de
1951, Decreto n9 31.794, de 17 de no-

	

vembro de 1952, e tendo visto, rela 	
tado e discutido o processo 	
CFEP-287-69, resolve,

Aprovar o orçamento da Organiza-
ção Ruf S. A. para o fornecimento
de uma máquina de escrever, confor,
me autorização exarada no meneio-
nado processo, com fundamento no
Titulo XII do Decreto-lei n9 200-67.

Sala das Sessões, 21 de agasto de

	

1969. - Mário Sinibaldi Maia, Presi	
dente.

INSTITUTO SE-PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO,ESTADO
Relação n9 199, de 1969

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO
DE 1969

O Presidentá do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição ,que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940; e tendo em vista o que consta
do Processo HSE n9 8.944-69, resolve:

N9 1.527 - Dispensar Nelson de
Souza, Villar, Escriturário -
202-10.B, ponto n9 1.666, matricula
ne 1.982.932, da função gratificada,
símbolo 8-F, de Encarregado da Tur-
ma de "Seleção - PSS, da Seção de
Seleção e Treinamento - APS, do
Serviço Pessoal - SAP, da Divisão
Adnamisteativa	 IISA, da Parte Per-•

manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N9 1.528 -- Dispensar Guionear Ba-
rata, oficial de Administração -
201.14.B, ponto n9 1.581, matrícula
n9 1:754.605, da função gratificada,
símbolo	 de Encarregado da Tur.
ma de Treinamento - PST, da Se
çào de Seleção e Treinamento - APS,
do Serviço de Pessoal - SAP, da Di-
visão Administrativa - HSA, da Par-
te Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

N9 1.530 - Designar Guiomar
rata, Oficial de Administração -
201.14.B, ponto n9 1.581, matrícula
n9 1.754.605, para exercer a/ função
gratificada, símbolo 8-F, de Encarre-
gado da Turma de Seleção PSS, da
Seção de Seleção e Treinamento -
APS, do Serviço de Pessoal SAP, da
Divisão Administrativa -- HSA, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pitai dos Servidores do Estado.

149 1.531 - Designar Maria Luiza
Villela, Oficial de Admintstração -
AF-201.14.B, ponto n9 1.507 Mat.
n9 1.745.870, para exercer a função
gratificada, símbolo 8-F, de Encerre,
gada da Turma de Treinamento -
PST, da Seção de Seleção e Treina-
mento - APS, do Serviço de Pessoal
- SAP, da Divisão Administrativa -
HSA, da Parte Permanente do Qua-
dro do Haspital dos Seevidores do
Estado:

O Presidente do Instituto de Previ
-dência e Assistência dos Servidores

do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, considerando os termos da por-
taria no 1.178, de 9 de julho de 196e,
publicada no BI ne 136-69, resolve:

N9 1.542 - Retificar a Portaria nú-
mero 604, e s. 20 de março de 1968, pu-

blicada no D. O. de 2e de março de
1968 - BI ne 65-68, que aposentou.
no Quadro da 'Administração Centrai
e órgãos Locais, Alyrio Gitirana, 01 i-.
cial de Administração, nível 14-B,
Matrícula ai' 1.900.324, para declarar
que a referida aposentadoria fica efe-
tivada de acerdo com o artigo 17,
inciso ll000mbinado com o artigo 181,
inciso II, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, no nível 16-C, da sé-
rie de classes de Oficial de AcIminise
tração, do mesmo Quadro.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
ne 2.865, de 12 de dezembro de 1940.
resolve:

Dispensar, em virtude de haver side
aposentado, Jbsé Valério Coelho da
Silva, Procurador de 39 Categoria, ma-
trícula n9 1.900.406, da Função Grete-
-ficada, símbolo PO-1, de Chefe da 23
Procuradoria (PIM, da Procuradoria
Geral (PP), da Presidência (P), do
Quadro da Administração Central e
&gelos Locais. - Tarcísio Maio,
Presidente.

Relação n9 212, de 1969

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido,
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lei n.° 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

N.o 1.652 Conceder aposentado-
ria, no Quadro da Administração
Central e engãos Locais, de acerdo
com o artigo 108, e 1.9, combinado
com o artigo 139, parágrafo único,
da Constitteçec do Brasil, a Edgar
Cavalcanti de Albuquerque, Procura,.
dor --de 3.e Categoria, matrícula nú-
mero 1.373.835, com os proventos
acrescidos de 2/30 (dois trinta avos),
de conformidade com o artigo 15, do
Decreto ne 60.091-67.
PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO

DE 1969
N.9 1.658 - Exonerar, em virtude

de haver sido nomeada para oatre
cargo no Tribunal Regional do Tra-
balho - 1.0 Região, Mansa Santa
Rosa Macieira, Oficia/ de Adminise
tração nível 12-A, matrícula número
1.910.527, do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais.

O sefeitos de presente Portaria ree
imagem a 18 de neste de 1969. -.-
Ta,cisio Meia, Presidente.

DEPARTAMENTO DE PREVIDeNC/A

DESPACHOS DO DIRETOR

Em 11 de setembro de 1969 .
Brasinct

HBF-52.435 - Paula Frassinete
Lopes - Indefiro a habilitação de
fls. 2, -por faeta de amparo legai,
uma vez que a genitora da ex_se-
gurade era carada à época do óbito.

Rio Grande do Sul
HBF-48.493 - Francisco Dandolo

de Seta - Mantenho o despache
desta Diretoria, exarado a fls. 66-A,
que indeferiu o pedido de pensão
temporária, formulado pelas irmãs
maiores -do "de cujus", tendo em
vista os termos das Instr. 2 e 46-69.

Guanabara

HBF...41.166. - Luiz. Nogueira de
Paula. - Indefiro o requerimento
de fls. 64, de Da. Albertina Noguei-
ra' de Paute., rendo em vista a im-
possibilidade de reajustamento de
pensão, bem como, concessão de ou.
tra pensão em rázão de um terceiro
cargo púbficcs ocupado pelo «de
cujos", Cate considerado ilegal, e,
.portanto, passível de punição.

COLEÇAO IAS LEIS
1969

e

VOLUME III

ATOS DO PODER• LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Leis de abril a junho
Divulgação n9 1.100

PREÇO NCr$ 5,0A

VOLUME IV

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de abril a junho

Divulgação n9 1.101

PREÇO NCr$ 13,00

A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodriguh Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se á pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília

Na sede do



17.778
14.444
18.889

120.000

Nega-se provimento ao recurso
eex officio» mantendo-se a decisão
recorrida, por seus justos funda-
mentos.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é autuada e recorrida,
Usina Putnaty S.A., proprietária da
usina' do mesmo nome, sita no Município
de Joaquim .Nabuco, Estado de Pernam-
buco, por infração ao art. 70 do tiè-
ceeto-lei n$ 1.831, de 4-12-39, c.c. o
art. 148 cio Decreto-lei 3.855, de 21 de
novembro de 1941 e alinea a, do De-
creto 58.605-,-, de 14-6-66, sendo Recor-
rente eex officio», a 44 COMI$SÃO de
Conciliação e Julgamento do Instituto
dó Açúcar e do Álcool.

Considerando que ta A. I. fol lavrado'
contra a Usina Pumaty S.A.. em 30
de setembro de, 1966, por não manter
oeso no eacriforio da- fábrica as Guias

O Presidente do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,'
usando das atribuições mie lhe confere
a letra li do art. 8", do Decreto nú-
mero 61.777, de 24 de novembro de
1967, e tendo em vista o que consta
da Ata da 27t Sessão da Comissão de
Promoções dos Procuradores deste Ins-
eituto, no expediente protocolado sob
número GP-2182-69 e de acordo com
o artigo 79 da Lei número 1.341, de
30 de janeiro de 1951, resolve:

N° 172 ..-- Promover, por antigüidade,
• lt Categoria o Procurador de 2° Ca-
tegoria, _Dr. Victor Orlando de An.
drade, a partir de 29 de fevereiro de
1968, em vaga decorrente da aposenta-
doria do br. José' da Motta Mala,

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO
• 13E1969

O Presidente do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra b do art. 8°, do Decreto nú-
mero 61.777, de 24 de novembro de
1967, e tendo em vista o, que toissta
da Ata dá 273 Sessão da Comitsão de
Promoçõee dos Procuradores deste Ins-
tituto, no expediente protocolado sob nú-
mero GP-2.182-69 e de acordo com o
artigo 7° da tei número 1.341, de 30
de janeiro de 1951, resolve:

N° 175 Promover, por nierectinen.
to, à 2$ Categoria o Procurador de 3$
Categoria, Dr, Acihemilson Bastos de
Carvalho, a partir de 29 de fevereiro
de 1968, na vaga decorrente da promo-
ção do Dr. Victor Orlando de .Andrade.

Francisco Elias da Rosa Oiticica

Estivas . 	
	

160.000
Ilha Bela
	

130.000
São Francisco . • 	 .........	 11

	

170.000	
1

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO
'	 DE 1969

O Presidente era exercido do Conse-

	

15.000	 lho Deliberativo do Instituto do Açúcar

	

30.000	 e do Álcool, usando das atribuições que

	

10.000	 lhe confere ã letra D do art. 8°, do

	

8.000	 Decreto n° 61.777, de 24 de novembro

	

13.000
30.000	

de 1967, e tendo em vista o despacho
14.000 desta Presidência de 14-8-1960, exarado

no expediehte protocolado sob número
GP-2.237-69, readive:

	

94.446	
N' 181 .-- Aposentar, de acõrdo com

o artigo 100, item III, da Corístituiçact
federal e o artigo 78, § 2° da Lei
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Agregado, símbolo 7-F, Armando 13ra.
sil Cerqueira, do Quadro de Pessoal des-
te Instituto.	 juarez Marques Pimentel.

ACORDA° N° 154

Autuada e Recorrida: Usina Pumaty
S.A. (Usina Pumaty),

Recorrente Ce.X Of Reit*: 4 Comissão
de Conciliação e julgamento.

Processe): A.1, n° 106-6/4	 Estado
de Pernambuco.

556

6.667
20.000

556.
6.667

556
10.000
7.778
8.333
2.222

24.444
6.667

MINIãIà'ÉRio IDA INblierrNiA
E DO COmÉRcio

tadoa do Rio Grande do Norte, Paraíba
§ 2° Os saldos das cotas de comer- e Sergipe, as disposições emitidas no.

dalização estabelecidos para O Estado § 3° do art. 17 e nos artigos 20 e 22
da Paraíba Pelo Ato n° 27-69, de É de da Resolução' n° 2.025, de 30 de abril

agasto de 1969, não utilizados durante de 1969'

	

o mês, poderão ser usados pelas res-	 Art. 3" O presente Ato vigorará na
data de sua assinatura e será publicado

pectivas usinat nos meses posteriores. no Diário Oficiai da União, revogado%

	

§ 3° Para as usinas do Estado de as disposições em contrário.	 luares
Sergipe, as cotas mensais de comercia- Marques Pimentel.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS MENSAIS DE COMERCIA-
LIZAÇÃO REGIÃO NORTE-NORDESTE RIO GRANDE DO

	

NORTE, PARAIBA E SERGIPE. 	 -
SAFRA DE 1969-70	 ATO n9 37-69, 5-9-6s

inerdalizeção da safra de 1969-70, terão lização vigorarão a partir de 1 $ de Se-
sua compensação distribuída em parceles tembro de 1969.
mensais, durante õ período de setembro Art. 2° Aplicam-se às usina dos Es-
de 1969 a maio de 1970.

1
1

Cota Mensal

I
	 deComercialização

1

ESTADOS E USINAS •
1	 Produção

Autorizada

Rio Geande do Norte
	 - 460.000	 51,111

' Conselho Deliberativo
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO

DE 1969

O Presidente cio Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra D do art. 8°, do Decreto nú-
mero 61.777, de 24 de novembro de
1967, e tendo em vista o despacho desta
Presidência de 2-8-1969, exarado no ex-
pediente protocolado sob n° GP-1986-69,
resolver

N° 170 Designar o Escriturário,
Classe B, Nivel 10, Erasmo de Oliveira
Sampaio, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 15-F, de Secretário do
Procurador Regional de Sergipe, decer.
rente da dispensa de Edmo de Meado-

•g‘oulax

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1969

O Presidente do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra D do art. 8°, do Decreto nú-
mero 61.777, de - 24 de novembro de
1967, e tendo em vista o que consta
do expediente DA número, 968-69, re-
solve:

1\19 106 Dispensar, a pedido, de
acordo com o artigo 77 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Oficial de Administração, Classe C, Ni-
vel 16, Baltazar Fernandes Sampaio, da
função gratifiçada, símbolo 2 zr, de Che-
fe do Serviço do Material da Divisão
AdministMiVa§.

1.200.000

150.000
300.000
100.000
80.000-

130.000
300.000-
140.000

850.000

5.000
60.000

180,000
5.000

60.000
5.000

90.000 _

70.000
75.000
20.00Q

220.000
60.000

Paraíba

Boa Vista „ •  -
Carailms
Central kiachuelo • .	 .......
Cumbe . 	
Oiteirinhos . 	
Pedras (Capela) . 	
Pedras (Maruim) „ 	
Proveito . 	
Santa Clara . 	
São José (Itaniii) 	
São José do Pinheiro 	
Vassouras . 	

Monte Alegre . 	
Santa Helena . 	
Santa Maria . 	
Santana . 	
Santa Rita 	
São João . 	
Tanques

Scrgip,

2418 GILIartetzfeira 17
	

dIARIO	 "(Se§110 1	 Nide In
	

eleterobro de 1965

'

INSTITUTO UQ,AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ATO N° 36-69 --. DE P DE
SETEMBRO DE 1965

O Presidene em exercido do Instituto
do Açúcar e do Alcocil,• no uso das atri-
buições que lhe ao conferidas, por lei
e considerando que ainda persistem os
motivos que determinaram, conforme Ato
IV 23-69, de 8 de julho de 1969, a
transferência, para as usinas, fluminenses,
das cotas compulsórias de suprimento às
refinarias autônomas do Estado da Gua-
nabara, a cargo das usinas paulistas e
referentes aos meses de julho - e agasto
dc 1969, resolve: 	 •

Art. P Fica atribuída às usieas flu-
ruinettses não cooperadas e à Coopera-
tiva Fluminense doa Produtores de
.Açúcar e Álcool -Ltda. a entrega da$
cotas compulsórias de suprimento às re-
finarias autônomas do Estado da Gira-
nabera, a cargo das usinas pai/Ditas e
correspondentes a* mês de setembro de
1969, na conformidade de distribuição
constante do quadro anexo ao Ato nii-
1212r0 23-69, de 8 de julho de 1969.

Art. 29 As usinas paulista não co-
operadas e a Cooperativa Central dos
Produtores de Açúcar e Álcool do Es-
tado -de São Paulo, ficam, em colme-
qtência do- disposto no artigo anterior,
de3obrigadas de eatregar às refinarias-
ar temo:fias do Éstado da Guanabara as
cctas compulsórias relativa ao mês de
setembro de 1969:	 -

Art. 3° Para efeitos fiscais e tendo
e» vista o disposta no art, 21 da
Resolução n0 2.025 (Plano de Defesa
cia Safra de 1969-70), de 30 de abril
de 1969, as cotas compulsórias ora atri-
bi idas às usinas fluminenses, para en-
trega ao mês de setembro de 1969, são
cresideradas antecipação de saída, por
cento das cotas de tealercialização, em

Rir mercado livre, dos meses seguintes, esta-
beIreicias na forma do Ato re.21-69, de
3C de junho de 1969.

Art. 4° As exigências- contidas nos
ara...vos 29 e 30 da Resolução n° 2.025,
dr JO de abril de 1969, relativamente às
emas' compulsórias atribuídas segundo o
dl-posto no art. P deste Ato, aplicam-
se à Cooperativa Fluminense dos Pro-

teres de Açúcar e Álcool Ltda.; e es
usinas não cooperadas do Estado do Rio
de Janeiro.

Art. fie O presente Ato entrará era
vilor na data de sua assinatura e será

delicado no Diário Ojgicial da União,
revogadas as disposições em coritrário.

bares Marques Pimentel.

ATO N9 37-69	 DE 5 DE
SETEMBRO DE 1969

O Presidebte em exercício do Insti-
tuto do Açúcar 'e do Álcool, no uso das
aeihaições que lhe são conferidas por
lei e tendo em vista o .disposto na letra
te a do § 1" do art. 17 da Resolução
aa' 2-025 (Plano de Defesa da Safra
de 19(9-70), de -30 de abril de 1969,

Ai-t. • 1° Ficam' estabelecidos, para os
Eeados do Rio Grande do Norte, Pa-
re iho c Sergipe, na safra de 1969-70 e

ecardo com o -disposto na idea, eca
do § 1 9 do art.' 17. da Resolução nú-
nm-e; 2025. (Pleno de Defesa da Safra
de 1eb9-70), de 30 de abril de 1969,
▪ •coras mensais de comacialização
constantes -do quadro anexo.

1 1° Nas. usinas do Estado do Rio
Grande do Norte, as' saídas de aeticar
cristal verificades no mês de agOÁo
1969, por antéelpaçgo de cotas de co-



plência da firma empreiteira, com
a perda das cauções depositadas, o
Têrmo de Contrato n.o 28, assinado
em 19 de março de 1968, entre o
DNOS e á firma Madweira Simões
83 Cia. Ltda., para a execução da

dragagem de canais, no Estado do
Féio de Janeiro,

Rio de Janeiro, GB, 16 de julho de
1969. - José Ribeiro da Silva, Pre-
sidente.

EDITAIS E AVISOS

e nove, reuniu_se, na sede dêste De..
partamento, sito à Avenida Presiden-
te Vargas n9 62, 99 andar, no Estado
da Guanabara, a Comissão composta
pelo Eng9 Alfredo Eduardo Robinson
Aldridge Carmo, Presidente Substitu-
to da CCSO, pelo Procurador Ayrton
Manoel D'Avila, pelo Eng 9 Léa Ma-
rina Fajardo Balieiro de Jácome,
membros da Comissão e pelo Admi.

mas o radiograma n 12-CCSO, de 5 nistrador Humberto Lopes PotygUara9	
da Silva, servindo de secretário.de agOsto de 1969, intormando que a

Declarada-aberta a sessão, o Senhor
Presidente esclareceu aos presentes agosto de mil novecentos e sessentaAs quinze horas do dia vinte de
que a Comissão iria receber os enve-
iopes n9s. 1 e referente.e ao Edita:
119 38-69, tendo comparecido e entre-
gue os envelopes, os representantes
das firmas Construtora Carvalho 8i
Machado Ltda., Construtora Britânia
S. A. e Berma Engenharia e Comér-
cio Ltda., inscritas neste Departa-
mento sob os números 343, 250 e 327,
respectivamente; referente a firma
Engenheiro Eugênio Moura recebe

Quarta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção	 - Parte Il)'
	

Setembro de 1969 2419

•

(d
e Recolhimento relativas à safra 1965-

J966;

Considerando que aquelas taxas fo-
ram recolhidas e suas guias devidarnente
quitadas, sendo, entretanto, canceladas,
de acôrdo com o art. 13, do Decreto-
lei 308, de 28-2-67;

Considerando, todavia, que o presente
auto de infração foi lavrado em 30 de
setembro de 1966, quando já se achava
em vigor o dispositivo do art. 77, le-
tra a, da Lei n° 4.870, de 1-12-65;

Considerando, ainda, que, em virtude
da anistia concedida aos produtores por
aquele dispositivo legal, não competia
tà Fiscalização exigir a apresentação de
guias de recolhimento de contribuições
e sobretaxas,

Acordam, por unanimidade, os mem-
bros do Conselho Deliberativo do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool, em julgar
no sentido de ser negado provimento
ao recurso «ex officio», para confirmar
a decisão de primeira instância, que jul-
gou o auto improcedente. Intime-se, re-
gistre-se e cumpra-se.

Sala das Sessaias do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos três dias do mês de setem-
bro do ano de mil novecentos e ses-

' senta e nove.	 luarez Marques Pi.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geral. do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, usando
das atribuições que lhe confere • o ar-
tigo 31 da Lei n° 4.089, de 13 de ju-
lho de 1962, resolve:

N° 339-- Conceder aposentadoria
no Quadro de Pessoal deste Departa-
mento, nos termos do art. 176, item III
combinado com o art. 178, item III, am-
bos da Lei re` 1.711 de 28 de outubro
de 1952, a Nestor Fundão de Almeida,
no cargo de Auxiliai' de Engenheiro
R-1.204.13.B, matrícula n° 1.161.379,
lotação do 8° Distrito Federal de Obras
de Saneamento.

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na
cional de Obras de Saneamento, usando
das atribuições que lhe confere o item
XXV, do artigo 78, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 1.487, de 7 de
novembro de 1962, resolve:

N9 341 ea. Delegar competência ao
Engenheiro nível 21, do Quadro de Pes-
;toai deste Departamento, Acir Campos,
Chefe do 89 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, para assinar Convênio
entre o DNOS e a Prefeitura Municipal
de Barra Mansa, no Estado do Rio de
Janeiro, para execução de obras de me-
lhoria do sistema de abastecimento
d'água da cidade.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, usan-
do das atribuições que lhe confere o
Item XXIX, do artigo 78, do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 1.487, de
7 de novembro de 1962, resolve:

N° 342 - Designar o Escriturário
AF.202.8A, do Quadro de Pessoal dês-
te Departamento, Marcelino Ribeiro da
Silva, para exercer a função gratificada,
símbolo 5-F, de Chefe da Seção de
Comunicações (SAD-1), do Serviço Ad-

r
ientel, Presidente Substituto. 	 Boa-

14entrera Ribeiro da Cunha, Relator.

Fui presente: Luiz Lebveiro, Procura-
dor-Geral Substituto.

Parecer do Dr. Procurador-Geral

«Pelo não provimento do recurso eex
officio».

Em 4-8-69.	 Helio Cavalcanti

• SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE 1,0 DE SETEMBRO
DE 1969

O Superintendente da Superintendên-
cia de Seguros Privados, no uso de suas
atribuições legais, e atendendo a que,
pela Portaria Ministerial n° 271, de 22
de ageosto de 1969, foi cassada a auto-
rização para funcionar à Planalto Com-
panhia de Seguros Gerais, com sede no
Estado da Guanabara, resolve:

N9 96 Designar o Auditor Ve-
ríssimo do Couto Junior para, na qua-
lidade de representante da Superinten-
dência de Seguros Privados, prqmover a
liquidação das operações de seguros da
supracitada Seguradora, com todos os
poderes indicados na legislaaão espe-
cífica em vigor. 	 Raul de Sousa Sil-
veira.

MINISTÉRIO.
DA

EDU_CAÇÃO E,CULTURA

Faculdade de Arquitetura
• e thsbanismo

EDITAL
De ordem do Senhor Diretor, torno

público, para conhecimento dos in-
teressados, que o programa das ma-
térias do Concurso de Habilitação à
matricula nO Curso de Arquitetura
em 1970 srá o mesmo adotado para
1969 e que está publicado no Diário
Oficial da União, da Seção 1 -
Parte II, de 8 de julho de 1968, pá-
gina 1.498-99.

Rio de Janeiro, 26 de a.gesto de
1969. - José Antonio Anciãs Proença
- Secretário. - .Pa' 10 Eaceroril
Nunes Pires - Diretor.

Dias: 15, 16 e 17.9.1969.

Iniciou-se imediatamente a abertu,
ra dos envelopes n9 1, para verifica..
ção da documentação e estando os do-
cumentos de acordo com as condi-
ções estabelecidas no Edital, o Senhor
Presidente passou à, abertura dos en.
velopes n° 2, cujas propostas em re.
sumo, foram as seguintes:

Construtora Carvalho Si.
Machado Ltda.

Preço total dos serviços: 	
NCr$ 210.414,00 (duzentos e dez mil
e quatrocentos e quatorze cruzeiros
novos).

Prazo para execuçTio: 10 (dez) me.
seS.

Construtora Britânia S. A.
Preço total dos serviços: 	

Ner$ 215.084,00 (duzentos e quinze
mil e oitenta e quatro cruzeiros no-
vos)

Prazo para execução: 10 (dez) me-
ses.

•

MINISTÉRIO DO INTERIOR
ministrativo Distrital do 39 Distrito Fe-
deral de-Obras de Saneamento, em vaga
decorrente da dispensa de Nicodemos
Rodrigues Neves.

N9 343 .- Dispensar o Escriturário
AF.202.8A, do Quadro de Pessoal deste
Departamento, Marcelino Ribeiro da Sil-
va, da função gratificada, símbolo 9-F,
de Secretário do Chefe do 39 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, em
virtude de ter sido designado para outra
çunçào.

N° 344 Dispensar o Almoxarife
AF.101.14A, do Quadro de Pessoal des-
te Departamento, Nicodernos Rodrigues
Neves, da função gratificada, símbolo
5-F, de Chefe da Seção de Comunica-
ções (SAD-1), do Serviço Administra-
tivo Distrital do 3' Distrito Federal de
Obras de Saneamento!

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, usando
das atribuições que lhe confere o item
XXV, do artigo 78, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 1.487, de 7 de no-
vembro de. 1962, resolve:

N° 346 e- Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 9° Distrito Federal
de Obras de Saneamento, Mário Reis de
Andrade Santos, do Quadro de Pessoal
deste Departamento para assinar Can'
vênio entre' o DNOS e a Prefeitura
Municipal de Formiga Estado de Mi-
nas Gerais, para ampliação do Sistema
de ' Abastecimento de Agua da sede da-
quele Município, conforme consta do
Processo n° 6.802-69. -- Carlos Klcbs
Filho.

RESOLUÇÃO N. o 224-69
Reunião r, 26 69, de 16.7.69.
Proc. n.9 12.091-67.

'O Conselho Deliberativo do DNOS,
em sua Reunião n.9 26_69, de 16 de
julho de 1969, face à solicitação da
Direção Gera l , em seu despacho de
11 de julho de 1969, e no exercício
de atribuições que lhe confere o De-
creto-lei n., '185, de 23 de fevereiro
de 1967, resolve:

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR
DEPARTAMENTO NACiONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
59 D.F.O.S.

ATA N9 38-69
Ata da reunião da Comissão de Con-

corrência de Serviços e Obras, do 59
Distrito Federal de Obras de Sanea,
mente, para recebimento e abertu-
ra das Propostas da Tomada- de Pre,
ços n2 38.69, referente a execução
de 2 (duas) células do reservatório
de distribuição de 6.000m3, destina-
do ao Sistema Público de Abastecz-
mento de Água da cidade de Co..
ruahi, Estado da Pernambuco, 59
Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento (59 DFOS), conforme as
exigências e caract2risticas cons-
tantes da Especificação e do Edital
it9 38-69.
As 15 (quinze) horas do dia 12 (do„

ze) de agosto de 1969 (mil novecen.
tos e sessenta e nove), reuniu-se na
sede do 59 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, a Comissão compos-
ta pelo Eng9 Manfredo José de Mo..
raes, Presidente, pelo Chefe do SAD
do 59 DFOS, Galba D'Almeida Lins,
pelo Chefe do STI/2 do 59 DFOS,
Joaquim Marques de Jesus Filho e
pelo Procurador Bel. Joaquim Gaivão
de Melo, Membros da Comissão, ser-
vindo como Secretário o Escriturário
nivel 8, Mansa Pinheiro Correia.

	

Berma Engenharia e Comércio Ltda 	
Preço total dos serviços: 	

NCr$ 229.216,00 (duzentos e vinte e
nove mil e duzentos e quarenta e seis
cruzeiros novos) .

Prazo para execução: 10 (dez) me -
ser,'

Engenheiro Eugénio Moura
Preço total dos serviços: 	

%Cr$ 248.701,00 (duzentos e quarenta

	

e oito mil e setecentos e um cruzei 	
ros novos).

Prazo para' execução: 10 (dez) me
ses.

Nada mais ocorrendo o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão ás quinze
horas e quarenta Minutos, autorizam.
dome como Secretária a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assi.
nada e pelos Membros da Comissão.

Recife, doze de agosto de mil nove..
centos e sessenta e nove. - Mansa
Pinheiro Correia, (Secretária) -
Manfredo José de .Moraes (Presiden-
te) C.C.S.0.) - Galba D'Almeida
Lins (Membro) - Joaquiln Gaivão
de Melo, (Membro) - Joaquim Mar-
ques de Jesus Filho (Membro).

ATA N9 43-69
Ata da reunido da CCSO, para recebi-

mento e abertura das propostas, da
Tomada de Preços n° 43-69, refe.
rente a dragagem de canais, no Es-
tado de Alagoas, 59 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, conforme
as exigências- e características cons.
tantes do Edital e da Especificação
n9 43-69.

mesma poderia participar desta lici. Declarada aberta a sessão, o Se.
Homologar e ato do Diretor-Geral tação, tendo em vista estar inscrita nhor Presidente comunicou aos pre. ,

que declarou rescindido por inadim- no Grupo "B" de Estruturas em geral. sentes que a mesma se destinava ao



	.Pah.

n••••=.011.1n11.11ffiee.~•~1/1~01.Mi	 Yffidi.	

LEGISLAÇÃO FEDERAL,

967
\fiNCES:

Por ordem numérica!
Por ordem alfabética dos assuntos

Da legislação revogada em 196Z

DWULGAÇÃO N° 1.042

PREÇO,:	 0,02

r. vEND-ã
Na Guanabara

Seção 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves
Agência h Ministério Za Fazenda

Atendr:pse a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Portai

Em Brasília
Na sede do Dm,

2420 Gl'uarta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte In'
	

Setembro de 1969

recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços n9 43,69, ten.
do comparecido e entregue a propos-
ta o representante da firma Constru.,
tora Guararapes Ltda., inscrita neste
Departamento sob W 288.

Estando a firma com os seus do.,
cumentas de acôrdo com o Edital,
passou_se a abertura do envelope de
proposta que em resumo foi a se-
guinte:

Construtora G.cararape; Ltda.

Preço total dos serviços: 	
NCr$ 612.250,00 (seiscentos e doze
mil, duzentos g cinqüenta cruzeiros
novos).

Prazo para execuçl--o: 18 (dezoito)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidenté encerrou a sezão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

EDITAID
O Presidente da Comissão de In-

quérito Administrativo de nado pela
Portaria n9 544-ETC-DR-PE, de 28 de
agõsto de 1969, do Sr. Diretor Regia.
nal da Empresa Brasileira de Correios

drumberto Lopes Potyguara da S4lva,
(Secretário — Alfredo Eduardo RO,.
binsdn Aldridge Carmo, (Presidente
Substituto da CCSO.	 A.;rton
noel D'Avila (Membro da Ccmissào).

ria de Oliveira, desta Emprèsa, atual,
mente em lugar incerto e não sabido,
para, no prazo de 15 dias, a contar da

publicação deste, a comparecer ti
Sal d	 Is Ó?. d_ Inquéritos,
terca.ro andar do Edifício dos Cor-

Rio de Janeiro, vinte de agõsto de — Léa Marina Fajardo Balieiro
mil novecentas e sessenta e nove. 	 Jacome (Membro da Comissão).

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

ENIPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELURAFOS
Diretoria Re ionai em Pernambucg	 o

e Telégrafos em Pernambuco, tendo
em vista o que dispõe o parágrafo 29
do art. 2229 do Estatzs dcs Fundo.

I nárics Públicos Civis da 12./22„0, cita,
I pelo presente Edital, a 0E412 da Ad-
minfstração nivel 12-A — Tâ	 Ma-

de reios e Telécrafas, sito à Avenida
Guararapes, nesta Capital, onde ser.
lhe-á d....da tr,zatem vista dos autos,
a fim de spresentar defesa escrita,
dentro de dez (10) dias, no processo
administrativo número 1.880_67 a que
responde por abandono de cargo, sob
pena de retelia.

Recife, 1 de setembro de 190.

O Presidente da Comissão — Joel
Dorne!ets Camara, Postalista 	 e ,
CT. 2C2.14 .B.

Dias: 15 ,16 e 174-69.

.1.1~~1.1~1~1 erC."...~~^,rMe

N'

Prego kz.$

A Vendo:
Nu Comei=

Ag-anda Miniztérto da Fazen't2-‘
Seção C5? Vendam Av. Rodegueo

Atendo-em n pedidos peio Zerviço Rcw.,.1w PeztJ
Drcsilia

Na ezda do MI

PREÇO DÊSTE EXENIPbffit NCrA


